
باید هویت رسانه ای منبری ها پررنگ شود
«هیئت های مذهبی باید کلاس درس باشــد. عزاداری را به معنای حقیقی کلمه باید به صورت کلاس درس دربیاوریم. این حالت را ما الآن کم می بینیم؛ 
به خصــوص در هیئت ها کم مشــاهده می شــود. این جــزء نقص های کار کنونی کشــور ماســت. ایــن همه مجالــس عزا یک فرصت بســیار بزرگی اســت» 
(١٣٨٦/٠٨/٠٢). این ســخنان رهبــر معظم انقلاب به خوبــی بیانگر نقش و اهمیت منبر در هیئت های عزاداری اســت؛ نقشــی که می تــوان گفت آن طور 
که باید به آن توجه نشــده اســت. طوری که بعضی از فعالان دینی از مداح محور شــدن هیئت های عزاداری و کم رنگ شــدن نقش ســخنران و منبری ها در 
هیئت های عزاداری اظهار نگرانی کردند. موضوعی که محرم و صفر امسال بیش ازپیش احساس شد. برای بررسی این چالش با حجت الاسلام «محمد 

جنتی محب» مدیرکل اداره امور مبلغین و مساجد سازمان تبلیغات اسلامی گفت وگو کردیم.

جایگاه منبری ها در هیئت

مدیرکل اداره امور مبلغین و مساجد سازمان تبلیغات اسلامی از چالش های به حاشیه رفتن 
سخنران ها در هیئت های عزاداری می گوید

حاج آقا، نقدی بــه هيئت های عزاداری 
در ماه محرم و صفر امسال از ســوی برخی وارد 
شد؛ اينکه در مراســم عزاداری امسال، هيئت ها 
مداح محور بودند و منبری ها و سخنران در حاشيه 

مراسم عزاداری قرار گرفتند.
رونــد مداح محور شــدن هيئت هــا و به حاشــيه رفتن 
منبری ها مدتی است در هيئت های عزاداری ايجاد شده 
است و خاص محرم و صفر امســال نبود. البته امسال اين 
روند پررنگ تر از ســال های قبل بود. ناديده گرفتن منبر 
يکی از آسيب های مهمی اســت که با آن روبه رو هستيم؛ 

درحالی که مداحی و منبر مکمل يکديگر هستند.
فکر می کنيد چه دلايلی ســخنران ها و 

منبری ها را به حاشيه رانده است؟
برای بررسی دقيق و موشکافانه بايد اين موضوع را از ابعاد 
مختلف آن مدنظر قرار دهيم. يکی از مهم ترين اين دلايل 
تغيير ذائقه مخاطب است. ما در دورانی زندگی می کنيم 
که جريان موســيقی در زندگی مردم نقــش مهمی ايفا 
می کند. مردم به صورت مســتمر با موســيقی انس پيدا 
کرده  اند و اين انس به تغيير ذائقه منجر شده است. مداحی 
هم بهره و حظ جدی از موسيقی برده است. حتی برخی 
جوانان وقتی به هيئــت می آيند، پای روضــه مداح هم 
نمی نشينند، بلکه وقت مداحی و ســينه زنی وارد فضای 
هيئت می شــوند. از طرفی جريان مداحی ما گســترش 
يافته است و همه اين اتفاقات را بايد به صورت زنجيره وار 
و علت و معلولی بررسی کرد؛ برای مثال درگذشته مداح ها 
روضه ای می خواندند و با ســبک های ســاده سينه زنی 
می کردند. ســبک های آن هــا برگرفته از ســبک های 
موسيقی نبود، اما روی جريان مداحی کار شد. سبک های 
مختلف متناسب با ذائقه های مختلف به ميدان آمد. اين 
تنوع ســازی و حرفه ای کردن جريان مداحی متناســب 
با سليقه نسل جوان به شــدت در اقبال مردم به مداحی و 

بی توجهی آن ها به سخنرانی تأثير گذاشته است.
به نظر می رســد که هم زمــان با تلاش 
مداحان برای همراه شدن باســليقه نسل جوان، 
سخنران ها نتوانستند خودشان را با اين تغييرات 

فرهنگی و اجتماعی پيش ببرند.
بله. متأسفانه ادبيات ســخنرانان و منبری ها در هيئت ها 

متناســب با نياز مردم تغيير نکرده است. ادبيات بسياری 
از ســخنرانان ما در هيئت های عزاداری مانند ادبيات دهه 
۶۰ اســت و اين نوع ادبيات مخاطــب را جذب نمی کند. 
خلاصه اش اين می شود که جريان مداحی با سليقه نسل 
جديد پيش رفت، اما منبری های ما هم زمان با تغيير نياز 
مردم پيش نرفتند. تعداد معدودی از منبری ها توانستند 
ادبيات مردم و ذائقه مخاطب را بشناسند که اتفاقاً مطرح 
هم شدند. علاوه بر اين دو موضوع، جريانی است که ربطی 
به نياز و ســليقه ندارد و آن موضوع هويت بخشــی است. 
در برهه ای دســتگاه های فرهنگی کشور و مجموعه های 
مختلف اراده کردند تا هيئت های خاصــی را با محوريت 
مداحان تقويــت کننــد. در دهه های قبل تــر محوريت 
مراســم عزاداری، ســخنران ها بود؛ برای مثال می گفتند 

مهديه تهران؛ مجلــس مرحوم کافی، اما دســتگاه های 
فرهنگی به جای اينکه زيرساخت های تقويتی را در اختيار 
سخنرانان قرار بدهند که هيئت حول محور سخنران باشد، 

تصميم گرفتند که اين ماجرا را با مداحان پيش ببرند.
نقش ســازمان تبليغات اسلامی در اين 

ميان چه بود؟
در دو دهه گذشته برخی از مجموعه های فرهنگی کشور 
در شاخص و پررنگ شــدن هيئت ها حول محور مداحان 
نقش داشــتند. اين نهادها تصميم گرفتنــد اعتبارات و 
حمايت های مالی را که بــه هيئت ها تخصيص می دادند، 
از کانال مداح پيش ببرند. سازمان تبليغات اسلامی نقش 
اساسی در اين روند نداشت. وقتی مداح می تواند بودجه ای 
را دست بگيرد که با آن هيئت را بچرخاند، سخنرانی را هم 


